



【発表資料】

平成 24 年 1 月 13 日

PGM ホールディングス株式会社
2011年12月 月次営業実績

PGM ホールディングス株式会社(以下、「PGMH」)は、2011 年 12 月の月次営業実績を発表いたしました。

来場者数と営業収益

	全ゴルフ場										既存ゴルフ場ベース(4)(9)								
	2010		2011		来場者数 (1)		営業収益 (2)		% 対前年度		来場者数 (1)		平均顧客単価 (3)		営業収益 (2)		% 対前年度		
	18H換算 コース数 (5)	18H換算 コース数 (5)	2010	2011	2010	2011	2010	2011	来場者 数	営業収益	2010	2011	2010	2011	2010	2011	来場者数	平均顧客 単価	営業収益
1月	127	153.0	126	152.0	455	410	4,901	4,321	-9.9%	-11.8%	446	405	9,412	9,090	4,810	4,270	-9.2%	-3.4%	-11.2%
2月	127	153.0	126	152.0	375	367	3,986	3,721	-2.0%	-6.6%	367	363	8,978	8,500	3,913	3,677	-1.2%	-5.3%	-6.0%
3月	127	153.0	126	152.0	509	392	5,687	4,065	-22.9%	-28.5%	500	388	9,833	8,764	5,586	4,022	-22.4%	-10.9%	-28.0%
4月	127	153.0	124	150.0	577	500	6,508	5,218	-13.4%	-19.8%	563	494	10,154	9,167	6,366	5,151	-12.2%	-9.7%	-19.1%
5月	127	153.0	124	150.0	707	601	7,842	6,425	-14.9%	-18.1%	691	595	10,217	9,648	7,676	6,346	-13.8%	-5.6%	-17.3%
6月	127	152.5	124	149.5	621	574	6,711	6,066	-7.5%	-9.6%	609	568	9,810	9,467	6,584	5,996	-6.6%	-3.5%	-8.9%
7月	127	152.5	124	149.5	647	625	6,748	6,411	-3.4%	-5.0%	633	619	9,490	9,260	6,618	6,348	-2.2%	-2.4%	-4.1%
8月	127	152.5	124	149.5	644	606	6,271	5,792	-6.0%	-7.6%	630	600	8,804	8,547	6,152	5,736	-4.7%	-2.9%	-6.8%
9月	127	152.5	124	149.5	624	571	6,489	5,940	-8.5%	-8.4%	609	565	9,439	9,347	6,360	5,877	-7.2%	-1.0%	-7.6%
10月	126	151.5	124	149.5	670	631	7,338	6,990	-5.8%	-4.7%	655	624	10,055	10,103	7,196	6,912	-4.7%	0.5%	-3.9%
11月	126	151.3	124	149.0	659	599	7,372	6,763	-9.2%	-8.3%	641	593	10,279	10,254	7,203	6,688	-7.4%	-0.2%	-7.1%
12月	126	151.3	125	151.0	564	527	6,217	5,854	-6.6%	-5.8%	547	517	9,927	9,904	6,070	5,754	-5.5%	-0.2%	-5.2%
累計					7,058	6,407	76,076	67,573	-9.2%	-11.2%	6,896	6,338	9,732	9,392	74,538	66,782	-8.1%	-3.5%	-10.4%
合計					7,058	6,407	76,076	67,573			6,896	6,338	9,732	9,392	74,538	66,782			

降水量と気温の状況

	全国 (6)					全国 (6)					週末+祝日 全国		
	降水量 (7)		% 対前年度比			平均気温 (8)		% 対前年度比			週末+祝日		% 対前年度
	2004- 2010 平均	2010	2011	2011/ 2010	2004- 2010 平均	2010	2011	2011 - 2010	2004- 2010 平均	2010	2011	2011/ 2010	
1月	2,220	1,752	1,386	-20.9%	-37.6%	4.9	5.1	2.9	-41.7%	-39.7%	12	11	-8.3%
2月	2,713	4,159	2,881	-30.7%	6.2%	6.0	6.6	6.3	-4.5%	4.7%	9	9	0.0%
3月	3,466	5,679	2,067	-63.6%	-40.4%	8.7	8.7	7.0	-19.4%	-19.8%	9	9	0.0%
4月	3,760	6,664	2,835	-57.5%	-24.6%	13.9	12.3	13.0	5.8%	-6.6%	9	10	11.1%
5月	5,280	5,930	9,257	56.1%	75.3%	18.5	17.9	18.4	2.4%	-0.9%	13	12	-7.7%
6月	6,261	7,875	8,727	10.8%	39.4%	22.5	22.8	22.9	0.6%	2.1%	8	8	0.0%
7月	7,738	8,523	6,257	-26.6%	-19.1%	25.9	26.8	26.8	-0.3%	3.3%	10	11	10.0%
8月	5,314	2,877	5,881	104.4%	10.7%	27.1	29.0	27.3	-5.7%	0.9%	9	8	-11.1%
9月	5,491	6,723	10,261	52.6%	86.9%	23.8	24.9	24.2	-3.0%	1.3%	10	10	0.0%
10月	5,561	5,335	4,773	-10.5%	-14.2%	18.3	18.6	18.2	-2.4%	-0.7%	11	11	0.0%
11月	3,207	2,441	3,807	55.9%	18.7%	12.5	11.9	13.9	16.5%	10.8%	10	10	0.0%
12月	3,091	4,641	2,116	-54.4%	-31.6%	7.3	7.8	6.6	-14.4%	-9.1%	9	10	11.1%
累計	54,107	62,602	60,252	-3.8%	11.4%	15.8	16.0	15.6	-2.5%	-1.1%	119	119	0.0%
合計	54,107	62,602	60,252			15.8	16.0	15.6			119	119	0.0%

- (1) 単位: 1,000人
 (2) 単位: 100万円
 営業収益 = プレイ料・キャディーフィー・料飲・プロショップ・その他ゴルフ収益・会員関連(年会費/名義書換変更料/新規会員権売上)
 (3) 平均顧客単価 = プレイ料・キャディーフィー・料飲・プロショップ・その他ゴルフ収益を来場者数で除したものと(会員関連売上は除く)
 (4) 2010年ならびに2011年会計年度において、1月~3月に運営したゴルフ場数125ゴルフ場(18H換算: 150.5コース)、4月~5月に運営したゴルフ場数123ゴルフ場(18H換算: 148.5コース)、6月~10月に運営したゴルフ場数123ゴルフ場(18H換算: 148.0コース)、11月以降に運営したゴルフ場数122ゴルフ場(18H換算: 147.0コース)
 (5) 18H換算コース数
 (6) 全国(北海道・東北・関東・中部・関西・中国・四国・九州地区)125ゴルフ場
 (7) 気象庁データによる降水量(mm)
 (8) 気象庁データによる平均気温(°C)
 (9) 東日本大震災の影響で5月末時点でクローズしていた松島チサンCC(仙台コース)、松島チサンCC(大郷コース)、利府GCの3コース、6月末時点でクローズしていた松島チサンCC(仙台コース)、利府GCの2コース、7月末及び8月末時点でクローズしていた松島チサンCC(仙台コース)の1コースのデータも含まれております。4月~8月における上記コースのデータは以下の通り

	2010年		2011年	
	来場者数	営業収益	来場者数	営業収益
4月(3コース)	11	112	0	7
5月(3コース)	15	158	0	6
6月(2コース)	10	118	0	6
7月(1コース)	7	66	0	4
8月(1コース)	6	56	0	4

<投資家の方のお問い合わせ先>
 PGMH IR Phone: 03-6408-8750
 <一般の方、投資家以外の方のお問い合わせ先>
 PGMH 代表受付 Phone: 03-6408-8800

